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Abstrakt

Iritační zóna je součástí konceptu epilep-
tické sítě. Skládá se z podsítí, klastrů,
které jsou schopny generovat nezávislé po-
pulace interiktálních výbojů (IED). Cí-
lem práce bylo vytvořit a optimalizovat
algoritmus, který dokáže v intrakraniál-
ním EEG (iEEG) identifikovat nezávislé
zdroje IED, a dále prokázat vztah mezi
jejich chirurgickým odstraněním a bezzá-
chvatovým pooperačním výsledkem.
Byly analyzovány mnohahodinové zá-

znamy iEEG 36 pacientů trpících epilepsií
na podkladě fokální kortikální dysplazie
s různým pooperačním výsledkem. K iden-
tifikaci populací IED byl využit dříve pub-
likovaný algoritmus, který byl nově vylep-
šen o slučování klastrů se stejným zdrojem
IED v 3D prostoru. Z poměru resekova-
ných klastrů byl stanoven resekční index,
který byl statisticky testován jako predik-
tor pooperačního výsledku. Optimalizací
a křížovou validací byla stanovena epilep-
togenicita jednotlivých klastrů, jež statis-
ticky ovlivňují pooperační výsledek.
Výsledkem optimalizační úlohy bylo slu-

čování klastrů, jejichž těžiště (zdroje) byly
ve vzdálenosti menší než 12.8 mm. To
vedlo k redukci průměrného počtu klastrů
pacienta o 63 %. Resekční index IED
klastrů pacientů pooperačně bez záchvatů
byl signifikantně vyšší než u pacientů se
záchvaty (p < 0.0496). Pozitivní efekt
léčby byl prokázán, pokud byly klastry ge-
nerující více než 24 % IED zahrnuty do re-
sekce (p < 0.0083), v průměru 1.4 klastru
na pacienta.
Byla prokázána sub-regionální organi-

zace iritační zóny, jejíž podsítě byly kon-
solidovány pomocí vylepšeného klastrova-
cího algoritmu využívajícího prostorové
informace o distribuci IED. Navíc byl de-
finován práh epileptogenicity jednotlivých
klastrů, jež průkazně ovlivňují pooperační

výsledek. Vyvinutý postup lze využít pro
prospektivní hodnocení pacientů a pláno-
vání epileptochirurgického výkonu.

Klíčová slova: iritační zóna, iEEG,
shlukování, epileptogenicita, fokální
kortikální dysplazie
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Abstract

The irritative zone is a part of the concept
of epileptic networks. It consists of sub-
networks called clusters which can gener-
ate independent populations of interictal
epileptiform discharges (IED). The aim of
this thesis was to create and optimize an
algorithm that would be able to identify
independent sources of IED in intracra-
nial EEG (iEEG) as well as demonstrate
the relationship between their surgical re-
moval and postoperative seizure freedom.
Long-term iEEG recordings of 36 pa-

tients with epilepsy based on focal cortical
dysplasia with various postoperative out-
comes were analysed. A previously pub-
lished algorithm that was used to identify
IED populations was newly improved by
merging clusters with the same source of
IED in 3D space. The resection index,
which was statistically tested as a predic-
tor of postoperative outcome, was deter-
mined from the ratio of resected clusters.
The epileptogenicity of individual clusters,
which statistically influence the postoper-
ative result, was determined by optimiza-
tion and cross-validation.
The result of the optimization task was

the merging of clusters whose centres of
gravity (sources) were situated from one
another in less than 12.8 mm. This re-
sulted in a reduction of the average num-
ber of patients’ clusters by 63 %. The
resection index of IED clusters of the post-
operative seizure-free patients was signif-
icantly higher than the resection index
of the patients without seizure freedom
(p < 0.0496). A positive treatment effect
was proved when clusters generating more
than 24 % IED were included in the resec-
tion (p < 0.0083), 1.4 clusters per patient
on average.
The sub-regional organization of the irri-

tative zone whose subnetworks were con-

solidated by an improved clustering al-
gorithm using spatial information about
IED distributions was demonstrated. We
defined the threshold of epileptogenicity
of individual clusters which demonstrably
affect the postoperative outcome. The de-
veloped procedure can be used for prospec-
tive evaluation of patients and for plan-
ning of an epileptosurgery.

Keywords: irritative zone, iEEG,
merging, epileptogenicity, focal cortical
dysplasia
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Seznam použitých zkratek

AC anterior commissure přední komisura

CT computed tomography počítačová tomografie
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Kapitola 1

Úvod

Epilepsie je souhrnné označení mnoha chorob a syndromů, jež jsou charak-
teristické spontánním a opakujícím se vznikem záchvatů. Ten je podmíněn
mnoha faktory – geneticky danou vyšší excitabilitou buněk, malformacemi
kortikálního vývoje, poraněním či nádorovým onemocněním narušujícím čin-
nost okolní kůry. Dle World Health Organization (WHO) epilepsií trpí více
než 1 % populace, z čehož však méně než 0.5 % žije ve vyspělých zemích. [1]

Jednou z možností léčby epilepsie a u dvou třetin pacientů dostatečnou
je farmakoterapie, jejímž cílem je potlačení záchvatů pomocí nasazených léků,
tzv. antiepileptik. U zbylé třetiny, tedy tzv. farmakorezistentních pacientů,
se zvažují jiné léčebné postupy. Například v případě lezionálních epilepsií,
kdy jsou epileptické záchvaty způsobovány ohraničenou oblastí mozku, je
zvažováno její chirurgické odstranění v rámci epileptochirurgické léčby. [4]

Nalezení hranic epileptogenní léze je ovšem složitý proces, jelikož zobra-
zovací metody nemusí být dostatečně citlivé a nemusí odhalit diskrétní změny
mozkové tkáně. Z těchto důvodů se provádí monitorace aktivity mozku po-
mocí invazivního snímání EEG, jehož dlouhodobé záznamy je však vizuálně
velmi náročné objektivně zhodnotit. Vzhledem k této náročnosti a rovněž
dynamičnosti epileptické sítě je k popisu využíváno také výpočetních metod.

Motivací této práce bylo vytvořit metodu, která by snížila náročnost vi-
zuálního hodnocení mezizáchvatových (interiktálních) záznamů z invazivního
snímání EEG, a která by klinické hodnocení navíc rozšířila o objektivní
kvantitativní hodnocení. Zaměřili jsme se proto na rozsáhlou součást epilep-
tické sítě, tzv. iritační zónu, která se skládá z podsítí schopných generovat
nezávislé populace interiktálních výbojů (IED), jejichž vizuální hodnocení je

3

1. Úvod ........................................
extrémně náročné. Naší snahou bylo automaticky identifikovat nezávislé zdroje
IED a prokázat vztah mezi jejich chirurgickým odstraněním a pooperačním
výsledkem.

1.1 Fokální kortikální dysplazie

Fokální kortikální dysplazie (FCD) jsou významnou podskupinou poruch
korového vývoje. Vznikají již v prenatálním období, kdy nesprávnou migrací
nervových buněk dochází k narušení laminace kůry, a tedy i k abnormální
organizaci a propojení neuronů a k nesprávné funkci za vzniku i fokální
epilepsie. [4]

Charakter FCD lze popsat klasifikací do tří podskupin (Tabulka 1.1). FCD
typu I jsou popisovány abnormální laminací neuronů - podtyp Ia s radiálním
narušením, podtyp Ib s tangenciálním narušením a podtyp Ic s narušením
v obou směrech. V případě, že jsou v kůře přítomny i dysmorfní neurony,
popisujeme FCD typem II - podtyp IIa je charakterizován přítomností dy-
smorfních neuronů, podtyp IIb je navíc doplněn výskytem tzv. balónových
buněk. O FCD typu III hovoříme v případě, kdy se FCD typu I vyskytuje
současně s dalšími patologiemi. [3]

Zobrazení cytoarchitekturálních prvků normální kůry a kůry pacientů s FCD
je uvedeno na obrázku 1.1 a obrázku 1.2.

FCD typu I
změna kortikální laminace, bez dysmorfních neuronů
Ia FCD s abnormální radiální laminací
Ib FCD s abnormální tangenciální laminací
Ic FCD s abnormální radiální a tangenciální laminací

FCD typu II
morfologické atypie neuronů a gliových buněk

IIa FCD s dysmorfními neurony
IIb FCD s dysmorfními neurony a balónovými buňkami

FCD typu III
abnormální laminace spojena s jinou mozkovou lézí
IIIa spojeno s hypokampální sklerózou
IIIb spojeno s gliovým nebo glioneuronálním tumorem
IIIc spojeno s cévní malformací
IIId spojeno s jinou mozkovou lézí získanou v raném věku

(trauma, ischémie, encefalitida)

Tabulka 1.1: Přehled typů fokální kortikální dysplazie. Upraveno z [3].
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.............................. 1.1. Fokální kortikální dysplazie


[…]

stanoven na vyšší hodnotu. Rozdíl byl způsoben slučováním klastrů, čímž
se nicméně zvýšil rozptyl v aktivitě klastrů a zvolený práh lépe definuje
epileptogenní klastry.

Ačkoliv se interiktální aktivita obecně zvětšuje ve spánku, u některých klastrů
může být naopak potlačena [19]. Proto výběr reprezentativního úseku iEEG
může hrát roli v popisu organizace iritační zóny. Na pozadí práce byly od-
děleně analyzovány i vybrané interiktální úseky z bdělého stavu a spánku.
Výsledky analýzy nicméně ukázaly nejvyšší věrohodnost při použití kombinace
dat, a proto nejsou zbylé výsledky pro jednotlivé fáze bdělosti uváděny a dále
diskutovány.
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Kapitola 5

Závěr

V této práci jsme rozšířili a validovali algoritmus, který je schopen iritační
zónu rozdělit na nezávislé klastry generující populace IED. Definovali jsme
kritérium pro epileptogenní klastry, jejichž zahrnutí do resekce mělo u pacientů
s fokální kortikální dysplazií pozitivní vliv na pooperační výsledek. Navržená
metoda zvyšuje výtěžnost iEEG monitorace a rozšiřuje standardní vizuální
hodnocení klinikem o objektivní kvantitativní hodnocení.
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Příloha A

Podrobné výsledky

Dále je uveden podrobný přehled vybraných dat pacientů, včetně výsledků
výpočtu resekčního indexu jednotlivých variant shlukování.
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ID Věk Typ FCD
Trvání

epilepsie

Pooperační výsledek

(Engel)
Follow-up

Implantované

elektrody

Počet

nahrávaných

kontaktů

Počet

vyřazených

kontaktů

RI

bez shlukování

RI

bez shlukování

TH = 7 %

RI

shlukování

R = 12.8 mm

RI

shlukování

R = 12.8 mm, TH = 24 %

RI

100% shlukování

P005 17 IIa 11 III 8 SEEG 65 2 34.3 25.3 35.9 29.3 36.5

P012 37 IIb 23 III 10 ECoG 64 0 31.7 27.9 36.6 35.8 36.7

P030 17 IIb 14 III 7 SEEG 59 3 20.1 20.1 19.8 19.8 16.1

P033 16 Ia 6 I 7 kombinace 94 1 74.6 59.4 74.4 67.0 74.4

P036 44 IIb 27 I 8 ECoG 63 3 69.2 58.0 70.2 60.3 70.7

P038 32 IIb 26 I 8 ECoG 53 4 16.3 15.7 14.4 14.4 18.0

P046 7 IIa 7 I 6 SEEG 50 0 50.9 50.0 49.0 43.5 49.9

P048 45 IIIa 18 IV 6 SEEG 125 7 35.5 21.0 36.3 5.2 30.5

P060 54 Ib 28 I 11 SEEG 40 24 55.9 50.0 55.9 55.8 58.8

P066 35 IIb 22 I 6 SEEG 104 13 37.5 34.8 37.4 36.1 46.1

P068 33 Ia 18 IV 3 SEEG 126 17 53.0 35.2 52.9 27.6 60.5

P074 34 IIa 24 II 5 SEEG 128 3 5.8 2.3 5.8 1.0 7.5

P075 16 IIb 10 II 2 kombinace 109 0 77.9 64.7 82.3 82.3 82.3

P078 34 Ia 24 IV 3 SEEG 126 4 24.8 7.7 26.7 16.5 25.5

P079 33 Ia 18 I 4 SEEG 126 2 56.1 46.0 60.9 55.1 60.7

P084 4 Ib 3 I 4 SEEG 122 9 36.7 30.8 36.7 36.6 31.2

P085 37 IIIb 32 I 9 kombinace 41 1 40.1 28.7 40.2 27.5 42.8

P096 30 IIIa 18 I 3 SEEG 96 2 54.8 52.2 54.0 51.8 51.1

P097 30 Ib 29 I 3 SEEG 128 3 81.9 72.2 81.9 64.0 81.3

P110 23 Ib 4 I 3 SEEG 128 2 60.3 60.2 62.9 62.9 62.9

P119 37 IIb 32 I 3 kombinace 118 10 63.7 47.8 63.3 49.6 63.3

P125 15 IIb 11 III 1 SEEG 128 1 53.9 42.3 52.6 50.5 52.6

P127 8 Ic 2 I 2 SEEG 126 3 50.2 50.2 49.9 49.9 58.8

P133 10 Ia 5 I 3 SEEG 112 2 64.2 45.4 64.3 49.0 63.1

P136 33 IIIa 24 IV 1 SEEG 126 1 55.5 46.5 55.5 46.5 53.9

P142 28 IIIa 8 I 2 SEEG 126 3 62.7 52.9 71.2 64.6 74.0

P143 14 Ia 3 I 1 SEEG 119 9 56.0 52.3 59.7 51.4 62.0

P144 54 IIb 44 I 2 SEEG 119 2 44.9 43.7 43.8 43.3 43.7

P147 29 IIb 29 I 2 SEEG 126 1 28.4 27.9 27.9 27.8 31.9

P150 12 IIb 2 I 2 SEEG 126 0 68.0 48.9 66.0 58.2 63.3

P155 24 Ia 9 I 2 SEEG 114 1 45.4 44.2 45.4 37.3 41.8

P162 43 IIb 28 I 2 SEEG 121 4 66.1 66.1 66.1 66.1 62.1

P163 2 IIb 2 I 2 SEEG 126 6 77.5 68.2 78.2 72.6 79.5

P165 34 IIb 33 I 1 SEEG 126 1 30.7 18.6 32.2 23.1 34.4

P170 48 Ia 28 III 1 SEEG 126 3 57.7 28.0 59.7 36.3 66.4

P173 38 IIIa 37 IV 1 SEEG 126 5 44.1 30.0 43.4 26.9 45.0
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