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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Popis epileptické sítě pomocí distribuce interiktálních výbojů
Jméno autora: Julie Barnová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření 13138
Vedoucí práce: Ing. Radek Janča, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů 13131

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cíl práce je zaměřen na mezioborové téma neurologie, zpracování biologických signálů, optimalizace a dolování dat. Po
studentce bylo tedy mimo jiné vyžadováno samostudium základních medicínských znalostí, signálového zpracování a
statistické vyhodnocení klinicky relevantních dat. Práce měla za cíl zreplikovat předchozí výsledky, optimalizovat a vylepšit
řešení s klinickým využitím.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno nad rámec zadaných úkolů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla velmi motivovaná a zapojila se do vědeckého projektu se schopností samostatné tvůrčí práce. Svou práci
průběžně konzultovala a nedostatky rychle vyřešila.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké úrovni a splňuje podmínky vědecké práce, jejichž výsledky budou v budoucnu součástí recenzované
publikace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i textová stránka práce je přehledná a dobře srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah 30 citovaných zdrojů s převahou vědeckých článků překračuje běžný standard bakalářských prací. Studentka
prostudovala veškerou doporučenou literaturou a rozšířila citace dle potřeb práce. Část práce využívající dříve publikované
algoritmy a předchozí výsledky jsou jasně vymezeny v úvodních kapitolách. Metodická část již popisuje autorčiny kroky
vedoucí k ověření předchozích výsledků (replikační studie), návrhu vylepšení metod (optimalizace) a závěrečného
testování nové implementace na pacientských datech (klinická studie).
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Předkládaná bakalářská práce je ucelenou studií, která ověřila sub-regionální organizaci iritační zóny u pacientů s lezionální
epilepsií na podkladu fokální kortikální dysplazie. Julie Barnová navrhla postup, který zjednodušuje hodnocení
interiktálních výbojů generovaných v různých částech epileptické sítě. Porovnáním skupin pacientů s bez-záchvatovým
pooperačním výsledkem a pacienty s přetrvávajícími záchvaty prokázala statistický rozdíl v resekci klíčových částí iritační
zóny. Navrhla optimální strategii, jež najde uplatnění při prospektivním hodnocení a plánování resekčního výkonu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předkládaná bakalářská práce je ucelenou vědeckou studií.
Optimalizovaný návrh metody je vlastní invencí studentky.
Výsledky práce jsou statisticky významné, prakticky využitelné a klinicky relevantní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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